FILATURA TOLLEGNO 1900 S.R.L.
Analisi dell’applicazione del BATC per I’industria tessile di cui alla Decisione (UE) 2022/2508

Nel presente documento vengono individuati con le seguenti colorazioni le indicazioni circa 1’applicazione

delle BATC di cui alla Decisione iUEi 2020/2009:

PARZIALMENTE APPLICATA

Sommario
1.1 Conclusioni generali SULIE BAT ... ssssss s ssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssases 4

BAT 3. Al fine di ridurre la frequenza delle OTNOC e le emissioni in tali condizioni di funzionamento, la
BAT consiste nell’istituire e attuare, nell’ambito del sistema di gestione ambientale (cfr. BAT 1), un piano

1.1.2. LA (0 002 2T 1o PP 10

BAT 8. La BAT consiste nel monitorare le emissioni nell’acqua almeno alla frequenza indicata di seguito
[...]
APPLICATA — ¢ presente un inventario delle sostanze chimiche utilizzate che viene aggiornato
periodicamente, e le ulteriori informazioni richieste sono indicate anche all’interno dell’istanza di AIA nella
Scheda F

F

Tecnica Descrizione Applicabilita

Generalmente applicabile.
PPLICATA

Generalmente

on applicabile al lavaggio e
al risciacquo.

ON APPLICABILE

La durezza ridotta dell’acqua
tilizzata ~ non  richiedg
I’utilizzo di complessanti
L’applicabilita puo essere
limitata dalla disponibilita di
enzimi adeguati.

Non applicabile — non sono
disponibili enzimi specifici
L’applicabilita agli impianti
esistenti puod essere limitatal
dalla mancanza di spazio,
dalla distanza tra le macchine
di preparazione e quelle di
roduzione o da cambi
frequenti  delle  sostanze
chimiche e dei bagni di

APPLICATA presenti
i di dosaggio
automatico dei  prodotti

Analisi dell’applicazione del BATC per I’industria tessile di cui alla Decisione (UE) 2022/250 25



FILATURA TOLLEGNO 1900 S.R.L.

Generalmente applicabile.
PPLICATA

Generalmente applicabile.
ON APPLICABILE

Generalmente applicabile.
APPLICATA

Tecnica Descrizione Applicabilita

Generalmente applicabile.
APPLICATA — Non
vengono utilizzati
alchilfenoli e alchilfenoli
etossilati.

Generalmente applicabile.

on vengono utilizzati agenti

complessanti  nel  ciclg
roduttivo

NON APPLICABILE — Non
vengono utilizzati nel ciclo

produttivo agenti
complessanti contenenti
fosforo o azoto

Generalmente applicabile
NON APPLICABILE - Non
vengono utilizzati
antischiuma a base di oli
minerali

Analisi dell’applicazione del BATC per I’industria tessile di cui alla Decisione (UE) 2022/250 26



FILATURA TOLLEGNO 1900 S.R.L.

1.1.6. Emissioni nell’acqua

BAT 18. Al fine di ridurre il volume delle acque reflue e prevenire o ridurre lo sversamento di carichi
inquinanti nell’impianto di trattamento delle acque reflue e le emissioni nell’acqua, la BAT
consiste nell’utilizzare una strategia integrata per la gestione e il trattamento delle acque
reflue che includa un’opportuna combinazione delle tecniche indicate di seguito nell’ordine di
priorita seguente:

— tecniche integrate nei processi (cfr. BAT 10 e conclusioni sulle BAT nelle sezioni da 1.2 a 1.7);

— tecniche per recuperare ¢ riutilizzare i bagni di processo (cfr. BAT 10, lettera j, ¢ BAT 39),
raccolta separata dei flussi di acque reflue e delle paste (ad esempio paste di stampa e di
rivestimento) contenenti carichi elevati di inquinanti che non possono essere trattati
adeguatamente mediante trattamento biologico. Flussi e paste vengono pretrattati (cfr. BAT 19)
oppure gestiti come rifiuti (cfr. BAT 30);

— tecniche di trattamento (finale) delle acque reflue (cfr. BAT 20).

Descrizione

La strategia integrata per la gestione e il trattamento delle acque reflue si basa sulle informazioni fornite
dall’inventario degli input e degli output (cfr. BAT 2).

NON APPLICABILE - non é presente un impianto di trattamento delle acque reflue

BAT 19. Al fine di ridurre le emissioni nell’acqua, la BAT consiste nel pretrattare (raccogliere
separatamente) i flussi di acque reflue e le paste (ad esempio paste di stampa e di rivestimento)
contenenti carichi elevati di inquinanti che non possono essere trattati adeguatamente
mediante trattamento biologico.

Descrizione
Tali flussi e paste includono:

— bagni esausti di tintura, rivestimento o finissaggio mediante foulardaggio, risultanti da trattamenti
continui ¢/0 semicontinui;

— bagni di sbozzimatura;
— paste di stampa e di rivestimento esauste.

Il pretrattamento ¢ effettuato nel quadro di una strategia integrata di gestione e trattamento delle acque reflue (cfr.
BAT 18) e di norma ¢ necessario per:

— proteggere il trattamento biologico delle acque reflue (a valle) da composti inibitori o tossici;

— rimuovere i composti che non sono abbattuti in misura sufficiente durante il trattamento biologico
delle acque reflue (ad esempio composti tossici, composti organici scarsamente biodegradabili,
composti organici presenti in carichi elevati, metalli);

— rimuovere i composti che altrimenti potrebbero essere dispersi nell’atmosfera dal sistema di raccolta
o durante il trattamento biologico delle acque reflue (ad esempio il solfuro);

— rimuovere i composti che hanno altri effetti negativi (ad esempio corrosione delle apparecchiature,
reazioni indesiderate con altre sostanze, contaminazione dei fanghi delle acque reflue).

I composti da rimuovere comprendono ritardanti di fiamma organofosforici € bromurati, PFAS, ftalati e
composti contenenti cromo esavalente.

Analisi dell’applicazione del BATC per I’industria tessile di cui alla Decisione (UE) 2022/250 27



FILATURA TOLLEGNO 1900 S.R.L.

Generalmente il pretrattamento di questi flussi di acque reflue ¢ realizzato il piu vicino possibile alla fonte per
evitare la diluizione. Le tecniche di pretrattamento utilizzate dipendono dagli inquinanti interessati ¢ possono
includere I’adsorbimento, la filtrazione, la precipitazione, 1’ossidazione chimica o la riduzione chimica (cft.
BAT 20).

La bioeliminabilita/biodegradabilita dei flussi di acque reflue e delle paste prima che siano inviati al trattamento
biologico a valle ¢ pari almeno:

— all’80 % dopo sette giorni (per i fanghi adattati), se determinata secondo la norma EN ISO 9888,
oppure

— al 70 % dopo 28 giorni, se determinata secondo la norma EN ISO 7827. Per il monitoraggio si
vedala BAT 7.

NON APPLICABILE — non presente nel processo produttivo.

BAT 20. Al fine di ridurre le emissioni nell’acque, la BAT consiste nell’utilizzare un’opportuna
combinazione delle tecniche indicate di seguito.

Tecnica (1) Inquinanti abitualmente interessati Applicabilita

Pretrattamento di singoli flussi di acque reflue, ad esempio

. . Inquinanti adsorbibili disciolti non
Adsorbimento biodegradabili o inibitori (ad esempio AOX nei
coloranti, ritardanti di fiamma organofosforici)

b. o Inquinanti precipitabili disciolti non
Precipitazione biodegradabili o inibitori (ad esempio metalli nei
coloranti)
C. ) Solidi sospesi ¢ inquinanti non biodegradabili o
Coagulazpne € inibitori inglobati nel particolato (ad esempio
flocculazione metalli nei coloranti)
d. | Ossidazione chimica (ad Generalmente applicabile.

esempio con 0zono Inquinanti ossidabili disciolti non
perossido di idrogeno o biodegradabili o inibitori (ad esempio
luce UV) sbiancanti ottici e coloranti azoici, solfuro)

[nquinanti riducibili disciolti non biodegradabili o

e. Auzi . L4 .
Riduzione chimica  finibitorj (ad esempio cromo esavalente)

Composti organici biodegradabili (ad esempio

f. | Pretrattamento anaerobico . .. .
coloranti azoici, paste di stampa)

Filtrazione (ad esempio [Solidi sospesi ¢ inquinanti non biodegradabili o
nanofiltrazione) inibitori inglobati nel particolato

Pretrattamento di flussi di acque reflue combinati, ad esempio

Analisi dell’applicazione del BATC per I’industria tessile di cui alla Decisione (UE) 2022/250 28



FILATURA TOLLEGNO 1900 S.R.L.

Separazione fisica (ad
esempio tramite vagli,
setacci, separatori di Solidi grossolani, solidi sospesi, olio/grasso
h. lsabbia, separatori di
grassi, separazione o
olio/acqua o vasche di Generalmente applicabile.
sedimentazione primaria)
1. [Equalizzazione Tutti gli inquinanti
j. [Neutralizzazione Acidi, alcali
Trattamento primario, ad esempio
) _ Solidi sospesi e metalli inglobati nel particolato o (Generalmente applicabile.
k. Sedimentazione inquinanti non biodegradabili o inibitori
o Inquinanti precipitabili disciolti non
1. [Precipitazione biodegradabili o inibitori (ad esempio metalli nei
coloranti)
g Coe . iy Generalmente applicabile.
) Solidi sospesi ¢ inquinanti non biodegradabili o
m. [Coagulazione e inibitori inglobati nel particolato (ad esempio
flocculazione metalli nei coloranti)
Trattamento secondario (trattamento biologico), ad esempio
n Trattamento con fanghi
' attivi
Composti organici biodegradabili Generalmente applicabile.
0. | Bioreattore a membrana
La nitrificazione pud non
. . licabile i i
Nitrificazione/ essere app 1c'ab1. e in caso .dl
. . . concentrazioni elevate di
denitrificazione (quando il . . . . o
p. Azoto totale, ammonio/ammoniaca cloruri (ad esempio superiori a
trattamento comprende un
. . 10 g/1) o se la temperatura
trattamento biologico) X
delle acque reflue ¢ bassa (ad
esempio al di sotto dei 12 °C).
Trattamento terziario, ad esempio
. Solidi sospesi e inquinanti non biodegradabili o
q. | Coagulazionee inibitori inglobati nel particolato (ad esempio
flocculazione metalli nei coloranti)
Inquinanti precipitabili disciolti non
r. |Precipitazione biodegradabili o inibitori (ad esempio metalli nei
coloranti)
S. Adsorbimento Inqumap u adsorb1b1h d!SCIOItl non blodegraQablh Generalmente applicabile.
o inibitori (ad esempio AOX nei coloranti)
Ossidazione chimica (ad Inquinanti ossidabili disciolti non
t €semp10 con 0zono, biodegradabili o inibitori (ad esempio
perossido di idrogeno o sbiancanti ottici e coloranti azoici, solfuro)
luce UV)
- Flottazione Sohdliso'sp'es1 ¢ inquinanti non bloFlegradablll 0
inibitori inglobati nel particolato

Analisi dell’applicazione del BATC per I’industria tessile di cui alla Decisione (UE) 2022/250

29



FILATURA TOLLEGNO 1900 S.R.L.

Filtrazione (ad esempio
V. filtrazione a sabbia)

Trattamento avanzato per il riciclo delle acque reflue, ad esempio (2)

Filtrazione (ad esempio
w. | filtrazione a sabbia o su
membrana)

Solidi sospesi e inquinanti non biodegradabili o
inibitori inglobati nel particolato

X. Evaporazione

Contaminanti solubili (ad esempio sali)

Generalmente applicabile.

(1) Le descrizioni delle tecniche figurano nella sezione 1.9.3.
@) E possibile ridurre al minimo lo scarico di acque reflue (ad esempio «scarico a zero liquidi») utilizzando
una combinazione di tecniche, comprese le tecniche di trattamento avanzato per il riciclo delle

acque reflue.

NON APPLICABILE in quanto lo scarico della ditta si configura quale scarico indiretto nel depuratore del

Lanificio di Tollegno S.r.1L

Livelli di emissione associati alle BAT (BAT-AEL) per gli scarichi diretti

Tabella 1.3

&)

IDomanda chimica di ossigeno (COD) (4)

Tutte le attivita/tutti i processi

_ 1
Sostanza/Parametro Attivita/processi BAT(];?;}]%‘ O
Composti organoalogenati adsorbibili (AOX) 0.1-0.4 (3)

40-100 (3) (0)

Indice di idrocarburi (HOI) (2) 1-7
Pretrattamento e/o tintura di materiali
) ) tessili in poliestere
Antimonio (Sb) 0,1-0,2 (7
Finissaggio con ritardanti di flamma con
triossido di antimonio
' o Tintura con mordente al cromo o coloranti g
Metalli/metalloidi ~ {Cromo (Cr) contenenti cromo (ad esempio coloranti a 0,01-0,1 (°)
complesso metallico)
Rame (Cu) . . 0,03-0,4
Tintura Stampa con coloranti
Nichel (Ni) 0,01-0,1 (%)
Zinco (Zn) (3) Tutte le attivitd/tutti i processi 0,04-0,5 (10)

Solfuri, a facile rilascio (S2')

Tintura con coloranti allo zolfo

<1

Azoto totale (TN)

Carbonio organico totale (TOC) (4)

Fosforo totale (TP)

Solidi sospesi totali (TSS)

Tutte le attivita/tutti i processi

5-15 (11

13-30 (9 (12)

0,4-2

5-30

I periodi di calcolo dei valori medi sono definiti nelle considerazioni generali.
1) I BAT-AEL sono di applicazione solo se la sostanza/il parametro in esame ¢ considerata/o rilevante
Analisi dell’applicazione del BATC per I’industria tessile di cui alla Decisione (UE) 2022/250 30



FILATURA TOLLEGNO 1900 S.R.L.

nel flusso delle acque reflue sulla base dell’inventario degli input e degli output di cui alla BAT 2.
@ II limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 0,8 mg/l se si tingono fibre di
poliestere e/o modacriliche.

3) Si applica il BAT-AEL per la COD o il BAT-AEL per il TOC. Quest’ultimo ¢ da preferirsi
perché il monitoraggio del TOC non comporta I’uso di composti molto tossici.

@ II limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 150 mg/I:

— se la quantita specifica di acque reflue scaricate € inferiore a 25 m3/t di materiali tessili trattati come

media mobile annuale; o
— se I’efficienza di abbattimento € > 95 % come media mobile annuale.

(5) Per la domanda biochimica di ossigeno (BOD) non si applicano i BAT-AEL. A titolo indicativo, il
livello medio annuale della BODs negli effluenti provenienti da un impianto di trattamento

biologico di acque reflue ¢ in genere < 10 mg/1.
6 I limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 1,2 mg/l se si tingono fibre di
poliestere e/o modacriliche.

(0 II limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 0,3 mg/1 se si tingono fibre di
poliammide, lana o seta utilizzando coloranti a complesso metallico.

® II limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 0,2 mg/1 se si tinge o si stampa con
coloranti o pigmenti reattivi contenenti nichel.

@ Il limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL pu¢ arrivare fino a 0,8 mg/l se si trattano fibre di
viscosa o si tinge utilizzando coloranti cationici contenenti zinco.

(10)I1 BAT-AEL puo non applicarsi se la temperatura delle acque reflue ¢ bassa (ad esempio al di sotto dei
12 °C) per un periodo prolungato.

()11 limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 50 mg/l:

— se la quantita specifica di acque reflue scaricate ¢ inferiore a 25 m 3/t i materiali tessili trattati come
media mobile annuale; o

— se ’efficienza di abbattimento ¢ > 95 % come media mobile annuale.

Per il monitoraggio si veda la BAT 8.

NON APPLICABILE in quanto lo scarico della ditta si configura quale scarico indiretto nel depuratore del
Lanificio di Tollegno S.r.I

Tabella 1.4

Livelli di emissione associati alle BAT (BAT-AEL) per gli scarichi indiretti

BAT-AEL (1) 2
Sostanza/Parametro Attivita/processi (mg/l)( ) O
C30mposti organoalogenati adsorbibili (AOX)  |yuti i processi 0.1-0.4 (4)
)
Indice di idrocarburi (HOI) (3) Tutti i processi 1-7
Pretrattamento e/o tintura di materiali
tessili in poliestere
Antimonio (Sb) 0,1-0.2 ()
Finissaggio con ritardanti di fiamma con
triossido di antimonio
Tintura con mordente al cromo o coloranti 6
Metalli/metalloidi ~ [Cromo (Cr) contenenti cromo (ad esempio coloranti a 0,01-0,1 (°)
complesso metallico)
Rame (Cu) Tintura , 0,03-0,4
Stampa con coloranti
Nichel (Ni Tintura 0,1 (7
M) Stampa con coloranti 0,01-0,1 ()

Analisi dell’applicazione del BATC per I’industria tessile di cui alla Decisione (UE) 2022/250 31



FILATURA TOLLEGNO 1900 S.R.L.

Zinco (Zn) (3) Tuiti i processi 0,04-0,5 (8)

Solfuri, a facile rilascio (S2-) Tintura con coloranti allo zolfo <1

M I %modl di calcolo dei valori medi sono definiti nelle considerazioni generali.

I BAT-AEL possono non essere d’applicazione se I'impianto di trattamento delle acque reflue a valle €
rogettato e attrezzato in modo adeguato per abbattere gli inquinanti interessati, purché cio non comporti un
ivello piu elevato di inquinamento ambientale.

%) IBAT-AEL sono di applicazione solo se la sostanza/il parametro in esame ¢ considerata/o rilevante nel flusso

delle acque reflue sulla base dell’inventario degli input e degli output di cui alla BAT 2.

@ 11 limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 0,8 mg/l se si tingono fibre di poliestere

e/o modacriliche.

) Il limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 1,2 mg/l se si tingono fibre di poliestere

e/o modacriliche.

(6 Il limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 0,3 mg/I se si tingono fibre di poliammide,
lana o seta utilizzando coloranti a complesso metallico.

m 11 limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 0,2 mg/l se si tinge o si stampa con
coloranti 0 pigmenti reattivi contenenti nichel.

® Il limite superiore dell’intervallo dei BAT-AEL puo arrivare fino a 0,8 mg/l se si trattano fibre di viscosa o si

tinge utilizzando coloranti cationici contenenti zinco.

Per il monitoraggio si veda la BAT 8.
Si veda nel merito quanto indicato nella Scheda D del riesame AIA “Applicazione delle BAT”

1.1.7. Emissioni nel suolo e nelle acque sotterranee

Tecnica Applicabilita

Descrizione

Generalmente applicabile.
APPLICATA — Sono presenti